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Úvod

Tématem předloţené diplomové práce je vyuţití počítačového programu MENTIO

u osob s afázií. Toto téma jsem si zvolila na základě získaných poznatkŧ v rámci studia,

jeţ prohloubily mŧj zájem o problematiku získaných neurogenních poruch komunikace

u dospělých osob.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. Obsahem první kapitoly

je obecná problematika získaných neurogenních poruch řečové komunikace, včetně

etiologie. Na tuto kapitolu navazují diferenciální syndromy získaných neurogenních

poruch, zahrnující motorické řečové poruchy a kognitivně komunikační poruchy. Třetí

kapitola je věnována poruchám uţití jazykového systému. Definuje souhrn odborných

poznatkŧ problematiky afázie, poukazuje na její etiologii a symptomatologii. Čtvrtá

kapitola je zaměřena na logopedickou intervenci u afázie, a zabývá se nejčastěji

uţívanými diagnostickými a terapeutickými postupy. Obsahem poslední části je popis

počítačového programu MENTIO a jeho dílčích modulŧ.

Výzkumná část zjišťuje prostřednictvím pěti případových studií osob s Brocovou afázií

zpŧsob vyuţití počítačového programu MENTIO v klinické praxi Rehabilitačního ústavu

pro cévní mozkové příhody v Chotěboři. Jednotlivé případové studie jsou vypracovány

na základě uţití vhodných modulŧ z počítačového programu MENTIO. Závěrem všech

případových studií je kvalitativní analýza dosaţených výsledkŧ s grafickou názorností,

jeţ k sobě přibliţují výsledky u jednotlivých osob.
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1 Získané neurogenní poruchy řečové komunikace

Úvodem do problematiky získaných neurogenních poruch řečové komunikace je dŧleţité

zmínit základní pojmy v oblasti řečové komunikace.

Řečovou komunikaci lze vymezit jako „proces, v němž jsou mezi účastníky předávány

informace, zahrnuje motivovaný záměr, výběr prostředků a jejich užití – dále příjem

informace, její zpracování, rozumění obsahu a tvorbu odpovědi.“ (Neubauer, 2014, s. 11)

Jedná se o komplexní proces, na kterém se ve vzájemné podmíněnosti podílí tři typy

předpokladŧ: vrozené mentální předpoklady uţívání jazyka, předpoklady získané aktivní

interakcí jedince s prostředím (učením) i faktory aktuálně pŧsobící v komunikační situaci.

Kromě předávání informací řečová komunikace dále zahrnuje produkci řeči, začínající

motivovaným záměrem mluvícího přes výběr komunikačních prostředkŧ aţ po jejich

vybavení (zvukovou či grafickou formou) a recepci řeči, začínající senzorickým příjmem

akustického a optického signálu aţ po interpretaci rozuměných jevŧ. Přestoţe

v komunikaci má zásadní význam verbální komunikace, realizovaná prostřednictvím

mluvené či psané řeči, dorozumíváme se i jinými prostředky. Pro doplnění obsahu

verbálního sdělení jsou dŧleţité prostředky neverbální komunikace (např. gesta, mimika).

Neverbální komunikační kódy a systémy mohou tvořit samostatné jazykové jednotky,

které lze vyuţít k hodnotné mezilidské komunikaci – znakový jazyk, piktogramy

(Klenková, 2006; Neubauer, 2014).

Základním systémem řečové komunikace je jazyk, který je realizován mluvenou řečí,

písmem či manuálním zpŧsobem. Mŧţe zŧstat individuální aktivitou, tedy vnitřní mluvou

bez řečové exprese. Má svŧj slovník, gramatická pravidla a syntaktická pravidla stavby

vět.

Dalším pojmem v oblasti řečové komunikace je řeč, kterou lze definovat jako

„praktickou zvukovou realizaci jazyka, jenž zahrnuje motorické činnosti jako dýchání,

fonaci (tvorbu hlasu), artikulaci (tvorbu hlásek) v oblasti artikulačních orgánů neboli

mluvidel.“ (Neubauer, 2014, s. 12).

Uţití pojmu řečová komunikace vychází z psycholingvistické koncepce, která usiluje

o syntézu kognitivních a jazykovědných přístupŧ k procesu mezilidské komunikace.

V této koncepci je dělení poruch řečové komunikace (PŘK) zacíleno především
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na zjištění dominantní příčiny poruchy, stimulaci komunikačních schopností a vnímání

řečové komunikace jako vícemodálního jevu. V tomto přístupu jde především o akceptaci

rozdělení PŘK na bázi postiţení motorických řečových modalit, individuálního

jazykového systému a kognitivně – komunikačních funkcí (Neubauer, 2007; 2014).

Dle Neubauera (2014) pojem motorická řečová porucha představuje skutečnost, kdy při

primárně nepoškozených jazykových schopnostech jedince (lexikon, morfologie, syntax,

pragmatika) dochází k obtíţím při srozumitelném vyjádření se orální řečí. Mluvní projev

se nápadně liší od kodifikované normy výslovnosti, je stigmatizovaný. V dŧsledku těchto

obtíţí je ztíţené či zcela znemoţněné plnohodnotné dorozumění s okolím. Přičemţ další

formy sdělení informací nejsou primárně zasaţeny, jejich vyuţití by mohly znemoţňovat

případné přidruţené poruchy.

Obdobně jazyková porucha je definována skutečností, kdy při primárně nepoškozených

motorických modalitách (respirace, fonace, artikulace, rezonance) dochází u postiţeného

jedince k poruchám jazykového vyjádření. Mluvní projev je nápadný, liší

se od kodifikované normy výslovnosti. Na rozdíl od motorických řečových poruch jsou

zasaţeny i další formy sdělení informací (Neubauer, 2014).

Toto rozdělení PŘK je klíčové pro adekvátní postupy intervence v oblasti poruch

komunikace a pro stanovení dominantní oblasti péče. Je nezbytné zdŧraznit, ţe z výše

uvedeného souhrnu vyplývá, ţe se jedná o poruchy vícedimenzionální, jeţ mají sloţku

lingvistickou, neurogenní i kognitivní (Neubauer, 2007).

1.1 Etiologie získaných neurogenních poruch u dospělých osob

Výskyt získaných neurogenních poruch komunikace je spojen především s populací

dospělých či stárnoucích osob. Jedná se o poruchy komunikace vzniklé na základě

funkčního či organického poškození centrální nervové soustavy (CNS). Nejčastějšími

příčinami poškození činnosti CNS jsou:

 cévní onemocnění mozku a cévní mozkové příhody;

 traumatická poškození tkáně CNS;

 nádory a infekce CNS;

 degenerativní onemocnění CNS (Neubauer, 2007).
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1.1.1 Cévní onemocnění mozku a cévní mozkové příhody

Cévní onemocnění mozku zapříčiňují především náhlé cévní mozkové příhody (CMP).

Cévní mozková příhoda (iktus, mozková mrtvice) označuje stav, kdy dojde k přerušení

zásobování části mozku krví. Jelikoţ postiţená část mozku není schopná plnit svoji

funkci, dochází k rychlému odumírání mozkových buněk. Příčinou bývá ucpání cévy

krevní sraţeninou či prasknutí cévy, které zpŧsobuje následné krvácení do mozku

(ikta.cz).

Dle WHO se jedná o rychle rozvíjející loţiskové poruchy mozkové funkce, které

zpravidla přetrvávají déle neţ 24 hodin nebo končí smrtí nemocného. Příčiny jsou

cévního pŧvodu (Bauer, 2002).

Cévní mozkové příhody jsou povaţovány v naší společnosti za velký zdravotně sociální

problém. Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí cévní mozkové příhody jako

třetí nejčastější příčinu úmrtí. Počet pacientŧ postiţených CMP kaţdoročně přibývá.

Výskyt tohoto onemocnění se stále více posouvá do období produktivního věku

a u těchto jedincŧ bývá často dŧsledkem trvalé invalidizace. Přestoţe CMP postihuje

zpravidla jedince ve věku 65 – 75 let, je jiţ zachycen přesun tohoto onemocnění

do mladší věkové kategorie – 45 let a méně.

Akutní CMP mŧţe vzniknout na patologicky změněné cévě (s výjimkou embolie)

a v případě selhání více mechanismŧ, které udrţují a zajišťují krevní oběh v mozku.

K akutní CMP mŧţe dojít v dŧsledku všech cévních onemocnění mozku, nejčastěji

u mozkové arteriosklerózy
1
, hypertenzi mozku a při prasknutí aneurysmatu

2
. CMP často

postihují mozkové tkáně velmi destruktivním zpŧsobem, coţ ve většině případŧ

zpŧsobuje těţké poruchy hybnosti končetin, těla a poruchy řečové komunikace

(Kejklíčková, 2011; Neubauer, 2011).

[…]


s náhlou ztrátou řečových schopností. Těmto jedincŧm se zpravidla změní ţivot ze dne

na den, aniţ by na to byli předem připraveni. Pro postiţené jedince poté nastává nesmírně

těţké období, kdy se musí sami vyrovnávat s neočekávanou situací. Na tomto místě

je dŧleţitá pomoc a podpora svých nejbliţších. Osoby se získanými poruchami řečové

komunikace jsou však často vystaveny nepochopení ze strany svého okolí, které tyto

projevy povaţuje za úbytek či ztrátu inteligenčních schopností.

Předloţená diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. Teoretická

část je vypracována na základě prostudování odborné literatury zabývající

se problematikou získaných neurogenních poruch řečové komunikace. Úvodní kapitola

definuje základní pojmy v oblasti řečové komunikace neurogenních poruch, včetně

etiologie, jeţ shrnuje čtyři nejčastější mechanismy vzniku těchto poruch. Druhá kapitola

popisuje diferenciální syndromy získaných neurogenních poruch řečové komunikace

u dospělých osob. Třetí kapitola je věnována poruchám uţití individuálního jazykového

systému, jeţ shrnuje problematiku afázie, včetně její etiologie a symptomatologie. Čtvrtá

kapitola podrobněji popisuje diagnostické a terapeutické postupy u afázie. Poslední

kapitola popisuje počítačový program Mentio, včetně jeho dílčích modulŧ.

Na teoretickou část diplomové práce navazuje její výzkumná část, která je zaměřena

na vyuţití počítačového programu Mentio u osob s afázií v klinické praxi. V této části

jsou popsány cíle a metodologie výzkumného šetření, včetně charakteristiky výzkumného

vzorku a místa šetření. Výzkumné šetření je zpracováno formou kvalitativního výzkumu,

který byl realizován prostřednictvím případových studií. Případové studie byly

vypracovány na základě analýzy potřebné dokumentace, poznatkŧ klinického logopeda

a především díky spolupráci jednotlivých pacientŧ.

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnotit zpŧsob vyuţití specializovaného

počítačového programu Mentio u osob s afázií. Na základě dílčích cílŧ bylo vybráno pět

jedincŧ s Brocovou afázií, u nichţ byly stimulovány problematické oblasti

prostřednictvím uţití vhodných modulŧ ze specializovaného počítačového programu

Mentio.
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Ze souhrnných výsledkŧ vyplývá, ţe uţití tohoto programu bylo v terapii osob

s Brocovou afázií přínosné. V rámci jednotlivých sezení bylo pracováno s vybranými

moduly Mentio slovní zásoba, Mentio slovesa a Mentio MM (paměťová cvičení).

Se zaměřením terapie u jednotlivých pacientŧ bylo vhodné uţít právě tyto moduly.

U většiny pacientŧ došlo alespoň k drobnému posunu v jednotlivých oblastech.

Zapojení moderní technologie do oblasti logopedické intervence umoţňuje efektivně

a kreativně rozšiřovat terapeutické pŧsobení, jeţ je pro osobu s afázií přínosné a zároveň

motivační.
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ACM – arteria cerebri media
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AST – Screeningová zkouška afázií

BDAE – Bostonské vyšetření afázie

CNS – centrální nervová soustava

CMP – cévní mozková příhoda

HK – horní končetina

JIP – jednotka intenzivní péče

KKP – kognitivně – komunikační porucha

MAST – Mississippi Aphasia Screening Test

MIT – melodicko – intonační terapie

PACE – Promoting Aphasic´s Communicative Effectiveness

PAV – Praţské afaziologické vyšetření

PŘK – poruchy řečové komunikace

STA – smíšená transkortikální afázie
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VFF – Vyšetření fatických funkcí

VZNPŘK – Vyšetřeni získaných neurogenních poruch řečové komunikace

WAB – Western Aphasia Battery

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Přílohy

A) Popis agnostických syndromů (Obereignerů, 2013, s. 208)

Optická (vizuální) agnozie – ztráta nebo porucha schopnosti identifikovat předměty,

objekty, obličeje, barvy a děje vnímané zrakem při zachovaném optickém vnímání

Prozopagnozie – porucha schopnosti identifikovat především obličeje

Akustická (auditivní) agnozie – porucha poznávání sloţitých akustických vjemŧ při

relativně zachovaném sluchovém vnímání

Taktilní (haptická) agnozie – neschopnost rozpoznávat objekty hmatem

Čichová (olfaktorická) agnozie – neschopnost identifikovat objekty a děje vnějšího světa

pomocí čichu, např. rozpoznávání květin podle vŧně

Somatognozie – porucha vnímání, poznávání, identifikace, pojmenování a uvědomování

si jednotlivých tělových segmentŧ, často při poruše orientace těla v prostoru

Gerstmannŧv syndrom – agnozie prstŧ ruky a porucha pravo – levé orientace (+ agrafie,

akalkulie)

Neglect syndrom, hemiasomatognozie – neuvědomování, opomíjení poloviny těla nebo

prostoru, často s výpadem poloviny zorného pole, doprovázeno hemiplegií

Anozognozie – porucha tělesného schématu, neschopnost uvědomit si vlastní

onemocnění, schází představa o funkci zdravého těla

Autotopagnozie (bilaterální asomatognozie) – neschopnost rozeznat části vlastního těla,

např. agnozie prstŧ, na rozdíl od hemiasomatognozie je porucha často uvědomovaná

Amúzie – porucha rozlišování hudebních zvukŧ

Fantomová končetina – klamná percepce amputované končetiny nebo její části

Simultánní agnozie – zachovalá identifikace pro jednotlivé předměty (obrazce, barvy,

písmena, číslice), ale neschopnost poznat sloţitější celky či graficky znázorněné děje.

Selhává integrace současných optických vjemŧ