Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Katedra speciální pedagogiky a logopedie

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek konzultanta práce

Jméno autora(ky) Nikola Muchová
Název práce Využití počítačového programu MENTIO u osob s afázií
Studijní obor Speciální pedagogika - logopedie
Konzultant práce doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.
Oponent práce PhDr. Tereza Koliášová, Ph.D.
Rok obhajoby 2018
Rozsah práce (počet): . 110 stran
Obrazová příloha ne Tabulky ano Přílohy 1 str. Popis gnostických syndromů
Použitá literatura (počet) 31 položek + 4x internetové zdroje

Hodnocení obsahové struktury práce:

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano
<i>Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření</i> ne
<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ne
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ne
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> Ano
<i>Vhodná grafická úprava stránek. a textu</i> Ano
<i>Užití akceptované formy citací</i> Ano
<i>Vhodná jazyková úroveň práce</i> Ano
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> Ano
<i>Přiměřená forma příloh</i> Ano

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Diplomová práce zpracovává aktuální téma problematiky logopedie, odborně na komparativní úrovni vyspěle, s kvalitním zastoupením zdrojů současné literatury.
- b) Výzkumná část je zpracována s poctivou snahou o získání validního souboru dat a o jejich rozbor a analýzu. Provedené výzkumné šetření naplňuje kritéria kvalitativního výzkumného přístupu, a je přínosným způsobem zpracováno.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

- a) Formální úroveň práce je bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

- A. Jakým směrem by jste směřovala další výzkumné šetření v této oblasti, pokud by jste jej realizovala (např. pro specializační vzdělávání v oboru apod.) ?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky nebo a nároky kladené na DP.

A

2.5. 2018 Hradec Králové

.....
datum a místo

Karel Neubauer

.....
podpis oponenta práce